
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 94     del   19/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  CHE  PREVEDE  LA SOSTITUZIONE  NEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI DEI CORPI ILLUMINANTI

L'anno 2021 il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 15:00, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Richiamati:

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022",  che  prevede,  per  ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2024,  l'assegnazione  ai 
comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  sulla  base  della 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a)  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e  di  edilizia  residenziale  pubblica,  nonché  all'installazione  di  impianti  per  la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;

b)  sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per  l'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche; 

• il  decreto di assegnazione del 14.01.2020 del capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
13 del 17.01.2020, che ha riconosciuto al Comune di Empoli il finanziamento della 
somma di € 130.000,00;

Visti:

• l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del 
decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104, convertito, con modificazioni, dalla legge 
13  ottobre  2020,   n.   126,  recante  «Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio 
dell'economia»  che,  limitatamente  all'anno  2021,  ha  disposto  l'incremento  delle 
risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti nella misura del doppio 
rispetto a quanto previsto per l'annualità 2020; 

• il Decreto del Ministero dell'Interno dell'11 novembre 2020 che, in applicazione del 
suddetto articolo, dispone l'attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per l'anno 
2021;

Dato atto che:

• la volontà di questa Amministrazione è quella di efficientare le scuole dell'infanzia, 
primarie e secondarie che hanno ancora lampade tradizionali, provvedendo alla loro 
sostituzione con lampade a led di ultima generazione ad alto rendimento energetico, 
con notevole risparmio economico;

• l’Ufficio  tecnico  è  stato  pertanto  incaricato  di  realizzare  una  ricognizione  degli 
interventi  necessari  nelle  diverse  scuole  del  territorio  e  predisporre  la 
documentazione tecnica necessaria per l’approvazione di un progetto esecutivo;

• le scuole ove sono previsti i suddetti interventi sono quelle di seguito elencate:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- nido Centro Zerosei

- nido Casa dei Canguri

- nido Piccolo Mondo

- infanzia Fontanella

- infanzia Monterappoli

- infanzia Pianezzoli

- infanzia Ponzano

- primaria Ponte a Elsa Don Bosco

- primaria Corniola

- primaria Ponzano

- primaria Pozzale

- primaria Lorenzoni

Visto ora il progetto realizzato dal p.i. Enrico Tofanelli dell'U.T.C. denominato  “Progetto  
per efficientamento energetico che prevede la sostituzione negli edifici scolastici dei corpi  
illuminanti”, composto da:

• relazione tecnica 

• quadro economico

• capitolato d'oneri

• elenco prezzi

• computo metrico

del valore complessivo di € 260.000,00 così suddiviso:

IMPORTO DELLA FORNITURA   di cui 204.421,00

A base d'asta 200.000,00

Oneri di sicurezza 4.421,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti 7.481,81

IVA 22% 44.972,62

Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 3.124,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55.579,00

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO 260.000,00

completamente  finanziato  dal  contributo  ministeriale  per  l'anno  2021  come  sopra 
specificato;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Dato atto che  trattasi di appalto di fornitura inserito all'interno del “Programma Biennale 
degli  Acquisti  di  Forniture  e  Servizio  2021-2022  –  1°  aggiornamento”  approvato  con 
delibera  C.C.  n.  41  del  26/04/2021,  la  cui  copertura  finanziaria  è  garantita  per  l'intero 
importo  dal  finanziamento  ministeriale  sopra  richiamato  e  rappresentata  nel  Bilancio 
dell'Ente per l'annualità 2021 ai seguenti capitoli:

E 565405 Contributo MISE efficientamento energetico - DL 34/2019 €  260.000,00
               S 2382205+ 2310000+2802202

U 2382205 Interventi di efficientamento energetico elementari €    95.000,00
                       cen 565405

U 2310000 Interventi di efficientamento energetico materne €  130.000,00 
                       cen 565405

U 2802202 Interventi di efficientamento energetico  €    35.000,00 
                      cen 565405

Visto il rapporto di verifica del progetto, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a 
firma del responsabile del procedimento, ing. Roberta Scardigli dell'U.T.C.;

Visto il D.Lgs. 50/2016 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi 
rispettivamente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  dal  dirigente  del  settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  Ing. 
Roberta  Scardigli  e  dalla  Dirigente  del  settore  Servizi  Finanziari  e  Sistemi  Informatici 
Dott.ssa  Cristina  Buti,  che  entrano  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.  Di  approvare il  progetto realizzato  dal  p.i.  Enrico  Tofanelli  dell'U.T.C.  denominato 

“Progetto  per  efficientamento  energetico  che  prevede  la  sostituzione  negli  edifici  

scolastici dei corpi illuminanti”, composto dagli allegati in premesse descritti ed allegati al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dell'importo complessivo di € 

260.000,00 così suddiviso:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IMPORTO DELLA FORNITURA   di cui 204.421,00

A base d'asta 200.000,00

Oneri di sicurezza 4.421,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti 7.481,81

IVA 22% 44.972,62

Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 3.124,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55.579,00

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO 260.000,00

2.   Di  dare atto che  trattasi  di  appalto  di  fornitura  inserito  all'interno del  “Programma 

Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizio 2021-2022 – 1° aggiornamento” approvato 

con delibera C.C. n. 41 del 26/04/2021, la cui copertura finanziaria è garantita per l'intero 

importo  dal  finanziamento  ministeriale  dell'11  novembre  2020  di  cui  in  premessa 

rappresentata nel Bilancio dell'Ente per l'annualità 2021 ai seguenti capitoli:

E 565405 Contributo MISE efficientamento energetico - DL 34/2019 €  260.000,00
               S 2382205+ 2310000+2802202

U 2382205 Interventi di efficientamento energetico elementari  €    95.000,00
                       cen 565405

U 2310000 Interventi di efficientamento energetico materne €  130.000,00 
                       cen 565405

U 2802202 Interventi di efficientamento energetico  €    35.000,00 
                      cen 565405

3.  Di  dare  atto che  il  codice  CUP  attribuito  al  progetto  è  C78I21000320001  e  che 

responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore I Lavori Pubblici e Patrimonio ing. 

Roberta Scardigli;

4. Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 

tecnica e contabile di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  

degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive 

modifiche ed integrazioni;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene 

trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

6.  Di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 

vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni,  la formazione del presente atto è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

INDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione dell'urgenza dettata dalle tempistiche imposte per l'accesso al finanziamento

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


